
1 
 

 

I D § 

DOKUMENTACE  

Škola v oblasti fyzické bezpečnosti1 zpracovává dokumentaci, která zohledňuje specifika školy.  V oblastech, 
které jsou vymezeny nebo specifikovány právními předpisy a pro zpracování dokumentace je určena 
odborná způsobilost, jsou tyto dokumenty zpracovány odborně způsobilými osobami, jejichž způsobilost je 
škola povinna doložit. Níže uvedená dokumentace vychází z právních předpisů a resortních metodických 
materiálů. 

Dokumentace vyplývající z právních předpisů  

§ 30 školského zákona 

 Školní či vnitřní řád2 musí obsahovat podrobnosti k výkonu práv a povinností žáků a jejich zákonných 
zástupců ve škole a podrobnosti o pravidlech vzájemných vztahů se zaměstnanci ve škole.  

 Podmínky pro provoz a vnitřní režim školy nebo školského zařízení: 

 zajištění provozu školy od - do,  
 technické zajištění vstupu, jak je autorizován vstup žáka, a  
 pokyny k ověření vstupu do objektu školy, standardy k pohybu návštěv3 a zákonných 

zástupců.  
 Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a jejich ochrany před sociálně patologickými 

jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí 

 Obsahem školního řádu jsou i následující oblasti, které je vhodné zpracovat formou přílohy 
ke školnímu řádu jako samostatné směrnice: 

 vnitřní směrnice k problematice bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a úrazovosti žáků, 
 vnitřní směrnice o hodnocení rizik,    
 směrnice k procesům a postupům reakce na mimořádnou událost, způsoby vyhlášení 

a provedení evakuace, invakuace, lockdown a zajištění fyzické bezpečnosti, a  
 provozní řády k učebnám, tělocvičnám a hřištím.      

 

§ 164 školského zákona 

 Vnitřní směrnicí stanovit praktické a věcné podmínky dohledu nad nezletilými žáky. 

§ 6 odst. 3 vyhlášky č. 263/2007 Sb., kterou se stanoví pracovní řád pro zaměstnance škol a školských 
zařízení zřízených Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, krajem, obcí nebo dobrovolným 
svazkem obcí 

 Stanovení rozvrhu dohledu nad žáky. 
 
Zákon č. 133/1985 Sb. o požární ochraně a vyhláška č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární 
bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci)4 

 Začlenění provozovaných činností dle kategorie požárního nebezpečí 
 Požární poplachové směrnice 

 Požární evakuační plán 
 Dokumentace zdolávání požáru (operativní karta) 

 
1 Zde se ukazuje ucelený a komplexní náhled na dokumentaci fyzické bezpečnosti ve školách včetně provázanosti s primární 
prevencí rizikového chování, bezpečností a ochranou zdraví, požární ochranou a GDPR. 
2 Dokumenty by měly reflektovat znění § 22a, § 22b školského zákona. 
3 Návštěvou se rozumí osoba, která vstupuje do objektu školy za účelem, jednání nebo výkonu jiné činnosti jako například revize, 
kontroly, stavební úpravy apod. Osoby vyzvedávající či předávající děti, se pro účely této metodiky nepovažují za návštěvu. 
4 Bezpečnostní a režimová opatření musí být v souladu s uvedenou dokumentací. 



2 
 

 

I D § 

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob 
v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 
95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů) a zákon č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních 
údajů 

 V případě školy je nutno k naplnění požadavku tohoto nařízení zpracovat vnitřní pokyny, zejména: 
 informační povinnost o evidenci osobních údajů,  
 evidence návštěv,  
 způsob zpracování a evidence osobních údajů, 
 v případě kamerového systému se záznamem zpracovat posouzení vlivu a příslušnou 

dokumentaci, a 
 v případě docházkového systému zpracovat příslušnou dokumentaci k evidenci a správě 

dat. 

Doporučená dokumentace 

Evidence bezpečnostních incidentů  

 Základní evidence, v níž se evidují, resp. ukládají, zápisy o bezpečnostních incidentech subjektu. 

Bezpečnostní analýza včetně vyhodnocení ohroženosti  

 Minimální rozsah, resp. kritéria posouzení, které by měla obsahovat příloha „Bezpečnostní analýza 
včetně vyhodnocení ohroženosti“. 

Bezpečnostní plán  

 Navazuje na předchozí dokumenty a jedním z možných podkladů pro jeho zpracování je 
bezpečnostní analýza včetně vyhodnocení ohroženosti. 

 Minimální rozsah, resp. základní typy bezpečnostních procedur a postup reakce na bezpečnostní 
incidenty, které by měl dokument obsahovat, obsahuje příloha „Bezpečnostní plán“. 

Koordinační plán 

 Minimální rozsah, resp. základní typy mimořádných událostí a bezpečnostních incidentů, které by 
měl dokument obsahovat, obsahuje příloha „Koordinační plán“. 

Karta školy pro součinnost se složkami IZS při mimořádné události či bezpečnostním incidentu 

 Je nedílnou součástí koordinačního plánu. Není-li koordinační plán zpracován, lze mít i samostatně.  

Plán sekundární a terciální intervence5 

 Zahrnuje kroky, které je třeba podniknout bezprostředně po bezpečnostním incidentu či 
mimořádné události s cílem minimalizovat dopady. 

 Zahrnuje poskytování dlouhodobé následné péče těm, kteří prožili těžkou krizovou situaci. 

 
5 Vychází z Metodického doporučení k primární prevenci rizikového chování u dětí a mládeže (MŠMT č.j.: 21291/2010-28) – 
zejména příloha č. 14. 


